R E Q U E R I M E N T O  Nº. 959

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/9/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Melluso” é uma área de grande circulação de pessoas.

Este vereador foi procurado por munícipes que reclamam da falta de segurança em destacada área, principalmente no período noturno, o que causa grande insegurança em todos que circulam pelo terminal.

Considerando que, segundo informações, não há vigias no local e seria de extrema relevância que a Guarda Civil Municipal realizasse o patrulhamento a noite de forma a garantir a segurança de passageiros e funcionários das agências de transportes intermunicipais, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Segurança, MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA, e Comandante da Guarda Civil Municipal, LEANDRO DESTRO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, realizar patrulhamento permanente no Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Melluso”, no período noturno, visando garantir a segurança de todos que trabalham e circulam por referido local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2019.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

JFOJ/esm